§. II.

(s) Sie fängt so an: Universis hanc literam visuris seu auditoris Universitas Judicum Selandiarum Frisiae in Upstallesbome congregatorum salutem et pacem in Domino sempiternam. Tenore praesentium duximus firmiter protestandum, quod omnis dissensio et discordia inter Consules et Cives Bremenses ex una et Frisones terre Rüstringie ex parte altera super occisione cuiusdam Rüstringi, Broder nomine, per Bremenses occisi,

ex-

§. II.

Das unter dieser Urkunde hangende große Siegel stellet die Jungfrau Maria vor, auf deren einen Seite ein geharnischter Krieger stehet, welcher in der einen Hand einen runden Schild und in der andern einen Spies hält, mit der Unterschrift:

His signis vota sua reddit Frisia tota,
Cui cum plebe pia fit clemens Virgo Maria. (t)

Aus dieser Unterschrift selbst, und aus dem Schlusse des Documentes: In cuius testimonium

Σ 5

Sigil-

exorta est, ad pacem et perpetuam concordiam, prout dicti Consules Bremenses et Iudices terre Rustringie coram Nobis recognoverant, totaliter reformata, ita quod Rustringi Bremensibus super praedicta occisione non debebunt de cetero querrimoniam commovere. — und weiter — Debeant etiam tam Bremenses quam Rustringi nostra vel Successorum nostrorum Iudicum terrarum Frisiae in Upstallesbome congregandorum in hoc casu stare et contenti esse decisione et facere, quidquid nos et successores nostri decreverimus et dixerimus communiter et concorditer faciendum. Praeterea si qua partium sive Bremenses sive Rustringi dicte decisioni nostrae stare noluerint, vel bella parti alteri, sive nostra et successorum nostrorum Iudicum Frisiae licentia speciali, super quacunque re vel occasione quavis moverit, nos partem alteram contra partem nobis non obtemperantem et bella moventem, debeamus et volumus cum omnibus terris nostris adiuuare et adfistere fideliter et constanter — und am Schlusse: In cuius Testimonium Sigillum totius Frisiae praesentibus est appensum. Datum in Upstallesbome Anno Dni MCCCXXIIIo feria tertia in ebdomate Penthecostes.

(t) von Wicht de. *Secunda p. 113.*

Sigillum *totius Frisiae* est appensum, erhellet, daß dieses das Wappen von ganz Friesland oder der sämtlichen friesischen Stände gewesen ist. Nachher haben die Friesen ihr Siegel verändert. Es war ein geharnischter Mann, der unter einem belaubten Baum stand. In der rechten Hand hielt er einen Spies und in der linken ein Schlachtschwert, welches er an die Schulter lehnte. (u) Eben dieses ist auch das heutige Siegel der ostfriesischen Landesstände, womit sie von dem Kaiser Leopold 1687 begnadiget sind.